**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii  
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et  
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs  
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

**Izquierdo, Sebastián**

**Romae, 1664**

Disptatio XI. De Simplicitate Dei.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

tu separationis cum omni independentia à corpore, absque omniq; penetratione, quam habent in statu via cum illo, iuxta doctrinam, quam tenet communiter Theologi cum S.T. i. par. q. 89. art. 6.

<sup>409</sup> Octauò constat, vniōnem penetratiām, quam anima rationalis habet cum corpore, corpoream esse. Quia semper est illi essentialiter debita penetratio cum materia primā, cuius unio penetratiā cum animā est iuxta doctrinam vniuersalem traditam supra disput. 5. quest. 13. Et consequenter semper est illi naturaliter debita penetratio cum corpore, & inde impenetrabilitas cum alijs entibus, quorum penetrationem corpus recusat. Vnde sequitur necessariò, impossibilem esse vniōnem penetratiām animae cum corpore, quæ spiritualis sit; siue ea indiuisibilis esse dicatur, qualem de facto adstruit Petr. Hurt. siue diuisibilis. Omnis enim unio animae cum corpore modo dicto penetratiā necessariò deber est corporeā propter rationem datam. Tantumdemque venit dicendum de vniōne hypostaticā penetratiā pariter Verbi diuini cum Christi Domini humanitate, qua parte vniōne Verbi cum corpore penetratiā est.

<sup>410</sup> Nonò constat, si concedatur possibilis actio eductiua, perquam supernaturaliter fiat, recipiatque penetratiā in subiecto corporeo gratia, aut aliud quoduis accidens spirituale; necessariò concedendum est consequenter ad dicta, talem actionem corpoream esse ex conceptu suo. Nec mirum esse debet, admisso casu, quod per actionem corpoream ens spirituale longè perfectius producatur. Siquidem in sententiā omnium per actionem, quæ est accidentis, producitur substantia longè perfectior, & per actionem, quæ est modus, producitur longè etiam perfectior res.

<sup>411</sup> Decimò constat, præsentiam localem, quæ quoduis ens corporeum connaturaliter in quouis spatio collocatur, corpoream esse. Quia est modus penetratiū talis entis; subindeque non potest non mutuare ab ipso impenetrabilitatem cum alijs entibus semper sibi naturaliter debitam, prout ad corporeitatem eius requiriatur; vt constat ex dictis. E contra verò constat etiam, præsentiam localem cuius enti spirituali connatalem spiritualem esse debere propter oppositam rationem.

<sup>412</sup> Vnde inferendum primò est, si præsentia, quam corpus Christi Domini habet in Eucaristia, non differt specie à multis præsentiis circumscriptiis supernaturaliter replicatis, & penetratis, vt aliqui censem; quoad modumque proinde dumtaxat supernaturalis est, & definitiua, eam utique corpoream esse, & impenetrabilem, naturaliter cum accidentibus panis, & vini, miraculosè propterea de facto penetrata cum illis. Si verò dicta præsentia sit essentialiter definitiua, diuersaque à circumscriptioni, & supernaturalis quod substantiam, cum distinctione loquendū esse. Potest enim ea talis nature ex cogitari, vt relinquat impenetrabile connaturaliter corpus Christi cum alijs corporibus; quo casu & illa impenetrabilis pariter erit, atque adeò corporeza, defacto per nouum miraculum penetrata cum speciebus sacramentalibus, prout dictum in casu præcedente. Et potest tali natura ex cogitari, vt, cù supposita, iam sit connaturaliter Christi corpus cum alijs corporibus, atque adeò cum speciebus sacramentalibus penetrabile in diuisibiliter, prout peuertratur de facto; (quemadmodum in sententiā multorum dos subtilitatis

corporis beati in quadam qualitate constitit redente illud connaturaliter penetrabile cum alijs corporibus); quo casu & ipsa præsentia, sicut & illa qualitas, cum alijs corporibus connaturaliter penetrabilis, & consequenter spiritualis erit. Qualem de facto esse multi opinantur, prout refert Carletoni vbi supra sect. 6. n. 8.

<sup>413</sup> Secundò est inferendum, etiamsi ubicatio Angelorum Romana, & ubicatio Matritensis non possint naturaliter simul in eodem spacio collocati, nihilominus spirituales, & nullatenus corporeas esse. Nam ea impotentia naturalis, quam habent ad coexistendum in eodem spacio nullatenus est impenetrabilitas ad corporeitatem requisita: quia non nascitur ex eo, quod tales ubicationes sint incompatibilis naturaliter in eodem spacio; sed ex eo, quod neutra suum spatum, cui essentialiter est affixa, potest deferre, vt transferatur ad spatum alterius; neque in utroque saltem naturaliter, potest simul existere. Vnde, si possibile sit supernaturaliter iuxta dicta à nobis disp. 5. q. 15. vt altera dictarum ubicationum per præsentiam superadditam in spacio alterius replicetur, hoc presupposito miraculo, absque alio uno impenetrabitur connaturaliter cum illa.

<sup>414</sup> Ex quibus omnibus tandem constat, quæ facile iuxta sententiam nostram omnia entia, communiter reputata corporea sub unum conceptum entis corporei, sub vnamque citra distinctionem definitionem eius breuem, & claram, cadant; aliter, quæ in alijs sententijs, de quibus diximus proposit. 5. Pariterque omnia entia spiritualia sub unum conceptum, sub vnamque definitionem oppositam. Atque hæc satis de spectantibus ad præsentem disputationem, prout ad institutum nostrum spectantem. Pergamus ad sequentem.

## DISPUTATIO XI.

### De Simplicitate Dei.

**P**ostquam disp. præced. de ente composito, & simplici, atque adeò de eorum compositione, simplicitateque vniuersè tractauimus, sequitur, vt de Simplicitate Dei in præsenti disp. tractemus.

### QUÆSTIO I.

*Virum Deus sit ens omnino simplex physice.*

**E**ns simplici dicitur vniuersè, quod partibus expers, atque adeò imparibile, seu indiuisibile est. Cum tamen ens compositum, cui simplex contraponit, ex pluribus inter se distinctis, quæ partes appellantur, coalefcet; prout latius explicatum est supra disp. præced. q. 1. Quoniam autem, vt ibi q. 2, latius etiam est explicatum, ens compositum aliud physicè, ex partibus scilicet formalibus physicè, realiter inter se distinctis compositum est. Aliud verò metaphysicè tantum, scilicet aut ex partibus formalibus

distinguis inter se metaphysicè, seu per solam rationem, aut ex partibus dumtaxat aequivalentibus. Priorisque proinde compositio physica, seu realis venit dicenda; posterioris vero dumtaxat metaphysica; eaque aut per rationem solam formalis, aut tantum aequivalens. Similiterque ens simplex aliud physicè est tale, quod partibus physicè, realiter vè distinctis, atque adeò omni compositione physica, seu reali caret. Aliud vero metaphysicè tale est; eo quod aut partibus per solam rationem distinctis, aut partibus aequivalentibus, aut utriusque est expers. Priorisque proinde simplicitas physica, seu realis; posterioris vero metaphysica aliquo ex tribus dictis titulis nunquam venit iuxta dicta latius locis citatis. Scire opus est, in praesenti quest. de simplicitate physica, seu reali Dei; non vero de metaphysica aliquo ex dictis modis sermonem esse. De qua postea. Quærimus itaque, vtrum Deus sit ens omnino simplex physicè, seu realiter.

Circa quam questionem omnium eorum, errores veniebant recensendi, qui Deum aliquo modo corpore preditum, sive corporeum, atque adeò physicè ex partibus compositum esse putarent: quia tamen illi oportuimus referentur quest. sequente; statim in hac ad stabilendam certam catholicorum sententiam pergendum nobis est, prout sequitur.

### Propositio 1.

Deum à parte rei, atque adeò physicè, seu realiter esse ens omnino simplex, certa fide tenendum est.

Id namque imprimis constat ex ijs, quæ Patres Concilij Florentini decernunt sess. 17. 18. & 19. Expressèque definitum est in Concilio generali Lateranensi sub Innocentio 3. prout habetur in cap. Firmiter de summa Trinitate, & fide catholica, ubi dicitur. Pater, & Filius, & Spiritus sanctus tres quidem personæ, sed una essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Consonantque Patres Concilij Remensis contra Gilbertum Portetanum coacti sub Eugenio 3. diceant, Credimus, & confitemur, simplicem naturam diuinitatis esse Deum. De quo videnda scripta à nobis in Pharo Scient. disp. 13. quest. 4.

Deinde idem ipsum contestantur vnamiter Patres. Athanas. enim in Epist. ad Episcopos in Africā versus finem ait, Deum esse simplicem substantiam. & in Diaolog. 1. de Trinit. superquam simplicem appellat. Cyril. Alex. lib. 13. Thesau. cap. 2. & lib. 14. cap. 1. & 3. Deum simplicissimum vocat, & lib. 34. dicit, esse simplicem confessionem omnium. Damasc. lib. 1. Fidei cap. 12. extrema impietatis esse contrarium afferre. S. Maxim. cent. 4. cap. 8. apud Cyprianianam decade 10. absurdum, & nefarium esse dicit cogitare in Deo compositionem. Et Athanas. in Apolog. pro Synodo Nicena apud eundem, blasphemum esse, si quis existimat, Deum esse compositum. August. lib. 6. de Trinit. cap. 6. & lib. 7. cap. 1. Deum summè simplicem dicit. Bernard. lib. 5. de considerat. cap. 7. & Serm. 81. in cant. initio, primum, & purissimum simplex. Beda in sententijs, solum simplex. Richard. Victor. lib. 2. de Trinit. cap. 17. insinabilem, & omnino incomprehensibilem eius simplicitatem. & Faustus Regius in epist. ad Paul. de sola diuinitatis substantia simplicitatem dici. Similiaque

habent passim ceteri Patres. Et hue quoque spectant testimonia, quæ in sequentibus questionibus insuper adducemus. Præter alia proprie immixta, quæ ad propositum simile recensuimus, & indicauimus in Pharo Scient. disp. 13. quest. 4. iam citata. Ad remque præsentem recognoscenda, & applicanda sunt.

In eamdem veritatem consenserunt ex ethn. nis Philosophis Plotinus. Aenead. 6. lib. 1. cap. 26. dicens, Deum esse aliquid super omnia simplex omnino. Aris. lib. 1. Metaph. tert. 18. dum ait, Principium ipsum unum; hoc enim simplex, & immutatum. Quo circa lib. 12. Metaph. cap. 7. primam substantiam, hoc est Deum, simplicem esse, & indivisibilem pronuntiat. Averroes lib. 12. Metaph. cap. 27. Deum esse ait in fine simplicitatis. Et Auctor libri de causis proposit. 4. In ente primo non esse multitudinem modorum. Quo eius simplicitas denotatur. Præter plures alios referendos quest. 2. qui Deum penitus incorporeum posuerunt, expertemque proinde omni quantitate, atque compositione physicè.

Potest præterea propositio data probati ex illo Exodi 3. Ego sum, qui sum. Quanquam enim his verbis se Deus definierit iuxta communem expositionem Interpretum per actum existentialem esendi, sive existendi à se, prout supra disp. 1. quest. 10. proposit. 6. expofuitus. Adeò tamen illa emphatica sunt, vt etiam intelligi possint de actu existentiali identificante cum Deo quidquid in ipso est, vt sensus sit. Ita sum ego totum, quod sum, vt nihil in me sit, quod ego non sum, atque adeò quod non sit Deus. Qui sensus falsus placere est, si Deus ex aliquibus partibus à parte rei est compositus: quia in tali cau loquens earum, non est ipse Deus. Cum certum sit, quilibet partem à suo toto distinctam esse tanquam inclusum ab includente, & totum vicissim distingui ab ipsa tanquam includens ab incluto.

### Propositio 2.

Deum à parte tei, atque adeò physicè, seu realiter esse ens omnino simplex, ratione naturali ostenditur.

Primo ex prædictato omnimodis infinitudinis, quam Deus, habet evidenter oriundam ex prædictato, quod etiam habet, encis à se demonstrato à nobis supra disp. 1. Eo enim ipso, quod aliquod ens habet etiæ à se citra omnem causam sui, necunde habet, à quo taxetur magnitudo eius, ipsiusque proinde infinitudo non potest non esse omnimoda in omni genere. Ut autem sit talis, necesse est, quod illud aut formaliter, aut eminenter contineat in se omnem omnino excogitabilem perfectionem. Formaliter quidem omnem excogitabilem perfectionem identificatam sibi. Eminenter vero omnem excogitabilem perfectionem distinctam à se. Hanc autem eminenter in se continere non potest, nisi sit principium factuum eius. Unde sit, vt ens à se titulo talis non possit non esse fons, sive fontale principium omnium, omnino aliorum entium distinctorum à se. Cum quibus omnibus stare nullo modo potest, quod Deus ens compositum, & non omnino simplex physicè sit. Si enim Deus ens compositum esset; cùm totus ipse esset ens à se, vt supponitur demonstratum, non possent non omnes partes eius esse quoque entia à se, vt est notissimum. Aliunque non omnes possent esse entia à se. Quod

cit.

est chymærica contradic̄io. Quia, posito, quod quævis earum esset ens à se, non posset non cætitulo talis esse fontale principium, & causa cætarum. Quæ subinde iam non entia à se, vt potebatur, sed entia ab alio essent. Manet igitur demonstratum ex eo, quod Deus sit ens à se, tamē necessariò infinitudinem fortius in omni genere, quæ sine omnimodā simplicitate physica Dei stare nullo pacto potest.

<sup>8</sup> Secunda ratio pro eadem Dei simplicitate, defun̄ti potest ex prædicato entis primi, quod Deus habet oriundo etiam à prædicato entis à se. Ratione cuius omnimodis repugnat Deo posteriorēm esse alio ente vlo posterioritatis generē. Si autem Deus compositus esset ex partibus, ipsi partibus esset posterior eo posterioritatis generē, quo quodvis totum posteriorius suis partibus est. Quo iure dixit Ambros. in Symbolum Apost. cap. 1. Deus compositus esse non potest; cùm, aliqua co anterioria præexistat, putari nefas sit. Et ante eum Origenes lib. 1. Periarchon. cap. 1. Deum, qui omnium est principium, compositum esse, non est putandum: ne forte priora illo principio inveniantur elementa esse, ex quibus compositum est omne, quidquid illud est, quod compositum dicitur.

<sup>9</sup> Tertia ratio defun̄enda venit ab omnimodā independentiā superiū à nobis demonstrata disp. 4. quam Deus titulo etiam entis à se habet ab omni ente distinctiā à se. Si enim Deus compositus esset ex partibus, à quavis earum distinctiā à se dependentis esset essentialissimā dependentiā, eaque subinde essentialiter indigere: quinimo à quavis earum quadam tenus accipere suum esse, & non vice versa. Quod plane est alienum ab omnimodā independentiā ab alio quopiam, quam debet habere ens à se. Quo circa dixit Ansel. in Monol. cap. 10. Omne compositum, vt subtilat, indiget his, à quibus componitur; & illis debet quidem quod est: quia quidquid est, per illa est; & illa, quod sunt, per illud non sunt: & idcirco penitus sumnum non est.

<sup>10</sup> Quarta ratio pro eadem Dei simplicitate, eiusmodi est. Simplicitas ex conceptu suo perficio simpliciter simplex est: quia melior est ipsa, quam non ipsa; id est, quam compositione opposita. Ob id, quod entia sunt simpliciora, eō sunt, ceteris paribus, perfectiora, atque etiam vice versa. Sed nulla est perficio simpliciter simplex, quæ non conueniat Deo, prout infra disp. 16. ostendetur. Ergo Deo conuenit simplicitas: proutque subinde ab illo absit compositione opposita. Propterea Bernar. lib. 5. de considerat. disputatione cum Gilberto Porretano aliquam compositionem realem adstruentem in Deo ait. *Mibi non deest, quid cogitem melius eiusmodi Deo tuo. Quaris, quid? Mera simplicitas. Nam vero iudicio simplex multiplici antefuerit.*

<sup>11</sup> Quinta ratio ex plenitudine bonitatis, seu perfectionis ab omni penitus imperfectione immuni, quam Deus necessariò habet, vt demonstrabatur inferius disp. 16. sumenda est. Si enim Deus compositus esset ex partibus, multis scaretur imperfectionibus à tali plenitudine perfectionis prorsus alienis. Primum enim dependentia nuper commemorata, quam Deus haberet à suis partibus, manifesta imperficiō esset: quemadmodum etiam & dependentiā, indigentiaque, quam ipse partes ab inuicem haberent inter se: nulla quippe earum à reliquis vilatenus separabilis, sive disungibilis esset, aut potens sine illis existere; eo quod cum omnimodā necessitate componerent

Deum. Vnde & alias secum ferrent imperfectiones, scilicet incompletionis, qua quævis earum, essentialiter esset ens incompletum; potentialitatis, qua quævis earum per alias perfectibilis esset: adhæsionis, qua quævis earum alijs adhærens, eisque subinxis, non verò per se subtilens existaret. Quas omnes, & similes imperfectiones esse à summa Dei perfectione alienas, & ex se satis notum est, & ex dicendis disp. 16. magis conspicuum fieri.

<sup>12</sup> Sexta ratio sit. Necessitas in essendo sequitur perfectionem essentiā: quia unumquodq; quod maius, sive perfectius est, non potest non habere eō maius essendi meritum. Ob idque necessitas, quam Deus habet ad essendum, infinitè maior est omni alia excogitabili necessitate; quia perfectio essentiā Dei omni alia excogitabili perfectione infinitè est maior, prout contat ex doctrinā traditā supra disp. 3. quæst. 2. Istud autem verisimum principium stare non posset, si Deus esset ex partibus compositus physice. Non igitur ita compositus, sed protius simplex est. Probo minorem, quæ sola indiget probatione. Quia, si Deus esset ex partibus compositus physice, & esset infinitè magis necessarius in essendo, ut pote infinitè magis perfectus, quām quævis earum. Et non esset einsmodi: quia nullum totum potest esse in essendo magis necessarium, quām sua pars, vt ex se, & ex demonstratis in Pharo Scient. disp. 11. q. 5. est euidentis. Quæ duo contradictoria sunt.

<sup>13</sup> Septima ratio. Si Deus esset ex partibus compositus physice, quævis pars eius & esset Deus, & non esset Deus, & esset æqualis perfectionis cum suo toto, & non esset æqualis. Quæ sunt contradictoria. Eset quidem Deus; quia esset ens à se, essentiāque Dei stat in conceptu entis à se, prout statutum supra est disp. 1. quæst. 10. Et non esset Deus; quia esset pars Dei indigens residua comparte ad complendam Deitatem. Eset item æqualis perfectionis cum suo toto: quia titulo entis à se necunde posset ei taxari perfectio, quominus omnem excogitabilem sortiretur. Et non esset æqualis; quia, cùm omne totum sit necessariò maius sua pars, vt est notissimum ex se, & ex dictis disp. 10. quæst. 3. nulla pars potest quoad villam suam quantitatē esse æqualis suo toto.

<sup>14</sup> Octava ratio. Quemadmodum omne ens finitum necessariò debet esse ens ab alio tanquam à causā, à qua limitetur, & finiatur; ita quoque omne ens infinitum, quod minus sit alio quouis ente infinito, necessariò debet esse ens ab alio, tanquam à causā, à qua in sua infinitudine coactetur, ne tantum sit, quantum est aliud ens infinitum. Omnis siquidem limitatio, sive coactatio cuiusvis entis aliunde, quām à causā sui prouenire non potest, vt latius dicemus inferius disp. 14. Igitur omne ens partiale (quod, quantumvis infinitum esse ponatur, non potest non esse minus ente totali, quod componit; quandoquidem iuxta certissimum axioma omne totum maius est sua pars, omnisque pars subinde minor est suo toto) necessariò debet esse ens ab alio tanquam à causā. Igitur Deus, qui necessariò est ens à se, prout superioris est demonstratum disp. 1. nullatenus potest ex partibus esse compositus; deberent namque omnes eius partes esse entia ab alio; prouindeque & ipse totus ens ab alio esset, & ens à se. Quod est chymæricum. Quare Nizetas apud Clement. lib. 8. recognit, vt probaret, Deum non esse compositum ex partibus, dixit. *Quod enim compositum est, necessariò aliquo auctore compositum*

*est, à quo est in unam speciem diversitas congregata.*

<sup>15</sup> Nona ratio. Deus nec ex partibus inter se dissimilibus, sive diversæ speciei; nec ex simili bus, sive eiusdem potest esse compositus. Ergo ex nullis. Non ex dissimilibus. Quia eo ipso, quod omnes partes Dei essent entia à se, uti necessariò deberet, essentias haberent in praedicationis proslus similibus entium à se consistentes iuxta dicta disp. 1.q.10. atque adeò etiam proprietates omnino inter se similes. Ex nullo enim capite posseint inter se à se ipsi dissimilari. Sieque nequirent esse partes Dei inter se dissimiles. Non item ex similibus. Quia, cum partes inter se similes, & ipsi toti, quod componunt, necessariò sine similes iuxta doctrinam statutam in Pharo Scient. disp. 16. q.3. proposit. 40. Si Deus ex partibus similibus esset compositus, ex pluribus Diis eiusdem speciei secundum esset compositus. Quod ex se apparet chymaricam: & vniuersitati Dei demonstranda disp. 1. q. repugnans est. Ex nullis igitur partibus potest Deus esse compositus. Quippe nullæ sunt excogitabiles partes, quæ neque sint inter se dissimiles, neque similes, iuxta proposit. 30. statutam loco citato.

**Decima ratio.** Deus nec potest esse compositus ex partibus, quarum omnes sigillatim sint perfectione finita: quia totus Deus esset perfectione finitus; quod ei repugnare constat ex dictis: siquidem ex partibus qualibet quantitate finitis nequit non euadere totum eadem quantitate finitum, vt est notissimum ex se, & ex dicendis disp. 13. Nec potest esse compositus ex partibus, quarum omnes sigillatim sint perfectione infinita: quia & essent illæ entia à se, & qualibet esset minor in perfectione, quam totum: quæ duo repugnantia sunt: eo quod de ratione entis à se est circa omnem dubium, quod non sit aliud maius ipso quoad perfectionem. Vnde patet, nec posse Deum esse compositum ex partibus, quarum alia perfectione finita, & alia perfectione infinita sunt. Ex nullis ergo omnino partibus potest Deus esse compositus.

**Vndeclima ratio.** Deus nec potest esse compositus ex partibus multitudine finitis: quia nullus est excogitabilis titulus, cur ex tanto numero partium potius, quam ex maiori, vel minori compositus esset. Nec ex partibus multitudine infinitis, & sine fine diuisibilibus: quia talis compositio est chymarica, vt vniuersè ostensum est supra disp. 10. q.4. Nec ex partibus multitudine infinitis ac tandem indiuisibilibus: quia esset Deus quædam multitudo infinita entium à se, prorsus simplicium. Quæ magis adhuc ob titulos iam commemoratos apparet esse chymarica, quam si esset finita. Deus igitur ex nullâ partium multitudine compositus est.

**Duodecima ratio.** Deus necessariò debet esse ens intellectuale, rationale, vt liberum, vt demonstrabitur inferius tract. de Scient. & Volunt. Ergo necessariò debet esse ens simplex, atque adeò nullo pacto compositum physicè. Consequentia probatur. Quia alioquin deberet habere potentiam tum intellectuam, tum voluntiam, compositam physicè ex partibus, utpote quæ deberet esse identificata cum ipso. Et hoc haud dubie est impossibile. Quia, vt non videtur possibile, quod plures intellectus indiuimus per unum afferentiam afferantur verò; & multo minus, quod plures voluntates indiuimus codem autu, eodemque actu se determinant ad amandum bonum, ita ut utrique indiuimus, & neutri seorsim sit talis determinatio imputabilis. Sic non videtur pos-

sibile, quod plures partes unius intellectus indiuimus per unum afferentiam afferantur verò; & multo minus, quod plures partes unius voluntatis eodem nutu se determinant ad amandum bonum, ita ut omnibus indiuimus, & nulli seorsim, si talis determinatio imputabilis. Mitto alias rationes, quæ ad probandam propositionem datam adhuc excogitari possent.

Ex dictisque infero evidenter, Deum neque ex materia, & forma; neque ex partibus integrantibus; neque ex hypostasi, sive personalitate, & natura; neque ex essentiā, & existentiā; neque ex subiecto, & accidenti; neque ullo omnino alio compositionis genere compositum physicè esse. In quibus speciis comprobando non oportet amplius morari. Videatur S.Th. 1.p.q.3. art. 2.3. & 4. & ibi expositoris eius.

Verum contra hanc certissimam, evidenterque veritatem, vt satis appetat ex dictis, potest sic obici. Vbi est pluralitas, & unitas, est compositio. Sed in Deo est pluralitas, & unitas, scilicet pluralitas personarum, & unitas essentiæ, uti docet sines. Ergo in Deo est compositio. Distinguo maiorem. Vbi est pluralitas, & unitas resultans ex unione plurium est compositio; concedo. Vbi est pluralitas, & unitas non resultans ex unione plurium, sed consistens in identitate, vnius cum pluribus; nego. Deinde maiorem. Sed in Deo est pluralitas, & unitas priori modo; nego, posteriori; concedo. Et nego consequentiam. Itaque Trinitas personarum nullatenus minuit summan simplicitatem Dei. Quia personalitates diuinæ comparatae cum essentiā non possunt simili cum illa compondere aliquod totum physicè: nam sunt cum illa physicè idem; comparatae vero inter se, licet sint physicè distinctæ, non sunt tamen physicè unitæ, prout opus erat, vt totum aliquod componenter physicè, scilicet adhesionis, de quo tantum in praesentiarum sermo est. Quidquid sit de toto ordinis, aut collectionis; de quibus nunc non agimus; iuxta diuinam factam totorum supra disp. 10. q.3.

## QVAESTIO II.

*Vtrum Deus ita sit ens omnino simplex physicè, ut neque sit corpus, neque ens corporeum ullo modo.*

**D**E multis Ethniciis refertur, eos sibi suos <sup>21</sup> Deos corporeos confinxisse. Sic refert de Anaximene Tullius lib. 5. de natura Deorum. De Anaxagorā Arist. lib. 4. Physic. text. 57. De Pythagorā & Democrito August. epist. 56. De Stoicis Origen. lib. 2. contra Celsum. Et de Epicureis Sextus Empyricus lib. 5. Pyrron. cap. 24. Similique errore seducti Sadduczi, teste Arnob. lib. 3. contra Gent. cætera cuncta, præter entia visibilia, atque adeò & Angelos, & Spiritus sanctum, ne ullum spiritum admitterent, prouis negabant. De quo videndum est Epiphanius, cont. heres. 14. Videtur augen Philo, lib. 1. Allegor. Sadducismum sapere, dum ait, de divina substantia definiri non posse, sit ne corporeæ prædicta qualitate, vel non. Et errore quidem Sadducorum transisse postea ad Saracenos, testatur Viues lib. 4. de Verit. fidei cap. 8. Porro heretici Audiani, sive Odiani, sive Vadiani, sic dicti à suo duce Audio, sive Audax, Deum corporeum esse affirmarunt, imo præditum corpore huma-

no, simili corpori humano quoad membrorum distinctionem, & formam. Quo iure Anthropomorphitæ appellati sunt. Quasi Deum in litar hæc figurantes. De quibus, deque eorum errore agunt Epiphan. contra hæres. hæres. 70. Theodoret. lib. 4. hæret. fabul. cap. 13. & lib. 4. hist. cap. 19. Triparti. lib. 7. cap. 11. Nizeph. lib. 11. cap. 14. August. lib. de hæret. cap. 50. & Cassian. collat. 10. c. 2. Quem errorem Melitoniam etiam attribuunt Isidor. lib. de doct. & fid. cap. 5. & Theodoret. q. 10. in Genes. nisi textus fuerit vitiatus, ut obseruat Sixtus Senen. lib. 5. Bibliot. ann. 18. qui à dicto errore penitus purgat Melitonem. Quod latè etiam præstat Vazq. 1. p. disp. 21. cap. 1.

<sup>22</sup> Tertullianum item in eo errore fuisse, vt putauerit Deum esse corporeum, censuit August. lib. 10. de Genes. ad lit. cap. 25. Tamecum eum excusat lib. de hæret. cap. 86. quasi corpus pro substantia usurpauerit, corporeumque pro substanciali. Quo sensu, censem aliqui, dixisse Paulum ad Coloss. 20. In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, id est, substancialiter, ut explicat notter Cornel. ibi cum aliis. Quo modo etiam dixit Hilar. in Math. can. 5. Nihil est, quod non in substantia sua, & creatione corporeum sit: nam & animarum species, sive obvientium corpora, sua a corporibus exulantum, corpoream tamen natura sua substantiam fortiusnur. Et ipse August. apud Petavianum, 1. de Theologicis dogmatibus cap. 1. n. 15. ita habet. Incorpoream quoque esse animam, et si difficile tardioribus persuaderi posset, mihi tamen fateor, esse persussum. Sed ne verbi controversiam vel superflue faciam, vel merito patiar; quoniam, cum de re constat, non est opus certare de nomine; si corpus est omnis substantia, vel essentia, vel si quid aptius nuncupatur id, quod aliquo modo est in se ipso, corpus est anima. Item, si eam solam incorpoream placet appellare naturam, qua summe incomunicabilis, & ubique tota est, corpus est anima: quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro, si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine ita sistitur, vel mouetur, ut maiore sui parte maiorem locum occupet, & breuiore breuorem, minusque sit in parte, quæd in toto, non est corpus anima.

<sup>23</sup> Exterum, quanquam corpus, & ens corporeum in ista latissimâ, & valde impropriâ acceptatione nonnulli interdum usurpauerint, scilicet pro substantia, sive essentia, & pro ente substanciali. Reliqui verò commemorati conceptum corporis, aut entis corporis strictè, & propriè accepti, qualem definivimus supra disp. 10. quæst. 7. per errorem tribuerunt Deo. Qui quidem error rursum est renouatus anno Domini 954. ut videre est apud Gualter. in Chronic. & iterum anno 1148. sub Basilio quodam medico. De quo Genebrard. in Patch. lib. 2. & Sand. hæret. 138.

## Propositio 1.

<sup>24</sup> De fide est, Deum neque corpus, neque ens corporeum, sed penitus spiritus, atque adeò ens spirituale esse.

Sampius videlicet his nominibus, prout communiter solent sumi, in strictâ sua, propriâque significatione explicata, & statuta à nobis supra disp. 10. quæst. 7. Iuxta quam propositio constat imprimis ex illo Ioan. 4. *Spiritus est Deus.* Ex illoque 2. ad Corint. 3. *Dominus autem spiritus est.* Vbi sermonem esse de spiritu, prout propriè contra positio corpori concors interpretum, & Pa-

trum, imo totius Ecclesiae catholice consensus est propter in ijs, qui in ea loca scribunt, videri possit. Faciunt item ad rem iuxta plerosque expostores illud ad Rom. 1. *Invisibilia Dei &c.* & illud 1. ad Timot. 1. *Regi seculorum immortali, & invisibili, &c.* Estque definita ista veritas in 7. Synodo generali a. 8. & in Concilio generali Lateranensi sub Leone 3. prout habetur in cap. *Firmiter.* de Summa Trinit. & fide cath. Quare contrarium dogma aperte est hæresis, ut patet in catalogis hæreticorum apud Philastrum, Augustinum, Isidorum, & alios recepiiores.

Porro, Deum nullatenus esse corporeum, non solum prædicant omnes Ecclesiae Patres, quorum testimonia passim obvia recentere sigillatum, opus non est. Sed etiam Philosophi ethnici communiter tenerunt. Ut Zoroaster princeps Theologie Chaldaicæ apud Euseb. lib. 1. de præparat. euang. cap. vlt. Hostianus, teste Cypriano lib. de Vanitate idol. Trismegistus in Pimandru ser. 4. & 7. Orpheus in carmine de Verbo sacro. Asclepius ad Ammonem Regem. Empedocles, ut refert Simplicius, lib. 1. Phys. comm. 3. & 30. Pythagoras, ut refert Laertius lib. de ira Dei cap. 11. Plato in Timaeo, & Parmenide, ut refertur Camperius lib. 7. de Platonica Philosophia; Tullius lib. 1. de nat. Deor. & August. lib. 1. de Civit. Dei cap. 10. Idem tenet Arist. lib. 8. Physic. à text. 78. & lib. 12. Metaph. text. 3. & alibi, ut tanquam indubitatum refert Tullius lib. 1. de nat. Deor. Tametsi illi nonnulli adscribant errorem oppositum; ut vide re est in Mirandul. lib. 4. exam. doct. gent. cap. 1. Plutarch. de placitis cap. 7. Clement. Alex. in Prot. & Cyril. in Julian. lib. 1. cap. 1.

Opponi tamen potest pro opposito errore illud Genes. 1. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Quo intellectio de imagine materiali abutebantur Anthropomorphitæ ad ponendum in Deo corpus simile nostro. Necnon alia scriptura loca, in quibus Deo humana membra attribuuntur, ut Psalm. 33. Oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum. Sæpeque alibi. Sed certum est, primum locum de imagine spirituali quoad gradum intellectuum, seu rationaliem, cetera autem metaphorice intelligenda esse. Videatur Recupit. lib. 2. de essentiâ Dei quæst. 12. fine.

## Propositio 2.

Deum neque corpus, neque ens corporeum, sed penitus spiritum, atque adeò ens spirituale esse, ratione naturali ostenditur.

Imprimis enim omnia argumenta, quibus quæst. 1. proposit. 2. monstrauimus, Deum esse ens omnino simplex, consequenter ostendunt, Deum non esse corpus: quia corpus sumptum substantiæ, prout significatur hoc nomine, nequit non esse ens compositum ex partibus extensionis localis, ut supra disp. 10. q. 7. prop. 6. statutum est. Probant itidem manitellæ dicta argumenta, neque esse Deum ens corporeum ex genere eorum, qua ex partibus cuiusvis rationis sunt composita physique: qualia sunt pleraque existentia.

Quare solùm restat probandum, neque esse Deum ens corporeum ex genere eorum qua physique simplicia sunt: qualia sunt indivisibilia intrinsecè constituentia quavis ratione entia composita corporea; & cetera, si qua dantur, aut pos.

possibilitas summe entia completa simplicitate physice, & nihilominus corporea, ut multi opinantur. Quia tamen conceptus corporeitatis in yniuersum tum corpori substantiae sumpto, tum cuiusvis enti corporeo sive composito, sive simplici communis est, prout in dicta quest. 7. proposit. 7. exposuitus, quicunque probauerint, illam alienam esse à Deo, pariter probabant, Deum neque esse corpus, neque ens corporeum aut simplex, aut compositum. Et consequenter esse ens spirituale. Nam inter spirituale, & corporeum non datur medium, vt constat ex dictis ibidem.

Igitur, non esse Deum ens corporeum, atque adeo ens incorporeum, sive spirituale esse, primo ex immensitate eius demonstrata à nobis supra disp. 6. quest. 1. venit probandum manifeste. Nam ab immensitate sua habet Deus, esse localiter penetrabile cum omni alio ente; idque non solum naturali, sed etiam essentiali necessitate supposito, quod sit aliud ens, prout in eadem disp. 6. quest. 2. monstratum est. Ergo, cum corporeitas in opposita impenetrabilitate consistat, vti disp. 10. quest. 7. proposit. 7. citata statuimus, manifeste consequitur, hoc ipso, quod Deus est immensus, non posse non esse illum ab omni corporeitate alienum. Atque adeo non posse non illum ens non corporeum, sive incorporeum, sive spirituale esse.

Secundo probatur idem ipsum à plenitudine bonitatis, seu perfectionis, quam Deus necessariò habet, & ratione cuius nulla perfectio simpliciter simplex, scilicet quæ melior sit, quam non ipsa, potest illi deesse, vt demonstrabitur inferius disp. 16. Cùm enim subtilitas incorporeitatis evidenter sit melior, quam non ipsa, id est, quam crassities corporeitatis oppositæ, sive perfectio si simpliciter simplex, neutiquam titulo dicta plenitudinis perfectionis potest deesse, Deo. Proindeque Deus non potest non esse incorporeus, atque adeo spiritualis, & non corporeus.

Tertio probatur. Quia Deus necessariò debet esse ens summe intellectuale, rationale, & liberum, vt in tract. de Scient. & de Volunt. ostendetur. Hæc autem predicata in ente corporeo non videntur repetiri posse: eo quod eorum perfectio adeo corporeitatem, corporeitatis imperfectionem videntur transcendere, vt in eadem entitate nullatenus cum illa compati possint.

Quarto. Quia Deus titulo causa primæ multæ entia non corporea, sed prorsus spiritualia valet producere, defactoque producit: nam tales sunt Angeli, & animæ rationales, vt suis in locis ostendetur. Igitur, ne dicatur Deus carere perfectione meliore oppositâ, quam suis creaturis communicat, hoc enim ei repugnat, vt demonstrabitur in tract. de Omnipot. omnino ille incorporeus, sive spiritualis esse afferendus est.

Quinto. Quia Deus titulo etiam causa prima in omne ens corporeum, in omnesque omnino partes eius immediate influentis, non potest non esse intimè penetratus, atque adeo connaturaliter penetrabilis localiter cum omni ente corporeo, cum omnibusque partibus eius; vti disp. 6. quest. 1. ostensum est. Hoc autem ipsum est, esse, illum ens spirituale, sive incorporeum, vt constat ex dictis.

Sexto. Quia Deus non potest non esse actus purissimus, hoc est, ira summe perfectus, vt per nihil aliud sit perfectibile, vti disp. 1. quest. 12. expositum est, & demonstrabitur inferius disp. 16.

eo autem ipso nequit esse ens corporeum. Nam ens corporeum eo ipso nequit esse summè perfectum, vt ex se, & ex dictis est notum; atque adeo nequit non esse per aliud quidpiam perfectibile; proindeque potentialitatem habens ab actu purissimo alienam. Vnde etiam sit, vt ens corporeum non possit non esse immutabile per id, per quod est perfectibile: subindeque vt etiam ex immutabilitate Dei supra disp. 7. quest. 1. demonstrata illius spiritualitas inferatur; vt illam intule Orig. in illud Ioan. 4. Deus spiritus est. Imo & Platonici apud August. lib. 8. dd. Ciuit. cap. 6. & Arist. lib. 8. Metaph. text. 14. Sufficiant hæc. Nam alia, quæ ad rem solent adduci, vel in hæc recidunt, vel ad propositionem infirma sunt. Et per hæc quidem demonstratum manet, quod Deus sit ens spirituale. Quod autem insuper sit spiritus, inde constat apertere; quia nequit non esse substantia per se subsistens, vt est notissimum; aliundeque vt in praecedente questione, & in prefatis est demonstratum, ens prorsus simplex physice, & cum omnibus alijs entibus naturaliter penetrabilis est. Quæ tria conceptum spiritus substantiæ sumptu conti-  
nunt, vt supra disp. 10. q. 7. proposit. 6. statutum est. Quibus iam propostio nostra integrè manet demonstrata. Contra quara nihil est momenti, quod possit opponi.

### QVÆSTIO III.

*Vtrum in Deo aliqua compositione formalis ex naturâ rei. Aut aliqua virtutis admittenda sit?*

Postquam, vt certam secundum fidem, & cunctem secundum rationem veritatem statuimus q. 1. Deum physice, seu realiter ensprorsus simplex esse nullamq; subinde in se habere physicam, seu realem compositionem, superest examinandum in hac & seqq. questionibus, an cum hac physica, seu reali simplicitate Dei excludentes omnem compositionem physicam, seu realem aliquod aliud compositionis genus compati posse, vel compatiatur. Igitur quod ad præsentem questionem attinet.

Scotisti, qui formalitates diuinæ realiter identificatas formaliter ex naturâ rei censem esse intere distinctas; consequenter fateri tenentur, Deum ex talibus formalitatibus formaliter ex naturâ rei compositionem esse. Ceteri vero Theologi illam inter formalitates diuinæ distinctionem negantes, hanc in Deo compositionem omnino negant.

Qui vero inter alias Dei formalitates, virtualem aliquam, aequivalentem ve distinctionem admittunt, consequenter videntur debere admittre in Deo aliquam item virtualem, sive aequivalentem compositionem. Aqua consequentiæ immunes sunt, qui dictam distinctionem reputant.

### Propositio 1.

*Compositio aliqua formalis ex naturâ rei nullatenus admittenda est in Deo.*

Hæc propositio abundè manet probata à nobis contra Scotistas in Pharo Scient. disp. 13. q. 5.

q. 5. tum multis testimonij Patrum, & Theologorum, tum multis rationibus tam philosophicis, quam Theologicis. Quibus eiusmodi compositione vna cum distinctione formalis ex natura rei formalitatem diuinarum reiecta est. Quare, quæ ibi scripta sunt, ad rem sunt modò recognoscenda, non repetenda.

## Propositio 2.

40 Compositio virtualis seu, æquivalens exformalitatibus distinctis inter se virtualiter tanquam ex partibus virtualibus in Deo non est admittenda, adhuc ab eis, qui inter alias formalitates diuinæ distinctionem virtualem, seu æquivalentem in ordine ad sufferenda sine repugnantiâ prædicata aliqua ex se contradictoria nobilium admittunt.

Quia, licet in ordine ad sufferenda sine repugnantiâ eiusmodi prædicata aliqua formalitates diuinæ sint virtualiter, seu æquivalenter distincte inter se; nullæ tamen sunt distincta inter se in ordine ad se absolute, proindeque neque in ordine ad componendam Deum, sine ad constitutendum ipsum in se absolute ex eis compositum adhuc virtualiter. Ut constat ex doctrina de distinctione virtuali reporta in diuinis exposita à nobis in Pharo Scient. disp. 13. citata q. 6. præsentim à num. 146. Quæ ad rem recognoscenda est.

41 Cæterum in alio sensu, vt quantitas metaphysica æquivalens, seu virtualis admittenda venit in Deo in ijs attributis, sine prædicatis eius intrinsecis, quæ suscipere dicuntur ex suo concepitu magis, & minus, vt sunt bonitas, perfectio, potentia, & similia, iuxta doctrinam vniuersalem stabilitam disp. 10. q. 2. divisi. 3. ita quoque aliqua compositio æquivalens, seu virtualis in eiusmodi prædicatis diuinis potest admitti: quandoquidem omnis quantitas è ratione, qua quantitas est, ex partibus composita est, vt constat ex doctrina statuta in eadem disp. 10. q. 1.

## QUÆSTIO IV.

Vtrum in Deo aliqua compositio rationis sit admittenda.

42 Negant Aureol. in 1. dist. 1. q. 1. art. 2. Mayr. q. 7. art. 1. Soncin. lib. 1. 2. Metaph. q. 25. ad 3. Capreol. in 1. dist. 2. q. 3. Gran. 1. p. tract. 2. disp. 3. & Quiros tom. 1. in 1. p. ad art. 7. q. 3. 8. Th. dub. 2. Affirmant tamen S. Bonau. in 1. dist. 34. art. 1. q. 1. Ferrar. lib. 1. contra Gent. cap. 18. Soar. disp. 30. Metaph. sect. 4. Gilli. lib. 2. de Deo tract. 4. cap. 14. Falol. 1. p. q. 3. art. 7. dub. 4. Recupit. lib. 5. de Deo. Martinon 1. p. disp. 4. n. 4. Atriag. disp. 2. de Deo vno n. 73. & alij.

43 Pro resolutione suppono tanquam iam indubitatum inter Theologos, attributa intrinseca Dei, quæ in se realiter sunt prorsus idem, per nostram rationem distinguiri inter se; idque distinctione rationis ratiocinata, sine habentis fundatum in re, prout supra disp. 2. q. 2. ex dictis

latiū in Pharo Scient. statuimus. Quod autem eiusmodi distinctio sit ex parte obiecti præcisius formalitatum, ibidem supposuitus latè probatum in eadem Pharo Scient. Sicut etiam, quod neque Deus, neque Beati, neque quilibet alij Deorum ipsum cognoscentes intuituē, sive per propriam speciem possint vlo genere distinctionis rationis distinguere prædicta attributa. Quomodo autem distinctio prædicta rationis, qua iuxta ordinarium modum, quem nos habemus cognoscendi pro statu presenti, distinguimus, sive distincta concipiimus attributa intrinseca Dei, non facta, sed supposititia distinctio sit, tum ex locis Pharo Scient. ibidem citatis, tum ex doctrinâ generali de entibus rationis in ipsam Pharo disp. 12. traditâ conspicuum est. Quæ omnia ad præsens propositum recognoscenda sunt. Iis autem suppositis sit.

## Propositio 1.

In Deo, prout à nobis cognoscitur pro 44 statu præsenti, compositio metaphysicæ, sive rationis, qua ex suis intrinsecis attributis compositus nobis appetit, prorsus est asserenda.

Quia, dum attributa intrinseca Dei distincta inter se ex parte obiecti nobis apparent iuxta suppositionem factam, non quidem segregata, & dispersa, sed unitate representantur, sed veluti mutuo sibi coherentia, coniunctaque ad constitutendum ipsum Deum. Hoc autem ipsum est, representari nobis Deum ex illis compositum, in ipso que Deo subiude compositorem metaphysicam, sive rationis à cognitione nostrâ oriundam dari, qua ex suis intrinsecis attributis compositus nobis appetit. Id quod vel exinde etiam pater, quod pleraque, aut omnia attributa intrinseca Dei abstractè sumpta ex conceptu suo sunt actus quidam, ac veluti formæ vni essentie metaphysica eius veluti subiecto omnium communis intrinsecè, sive immediate adhærentes, cum coequi subinde componentes ratione nostrâ totidem concreta metaphysica: ex quibus omnibus rursus ratione identitatis subiecti mutuo sibi coherentibus tota essentia physica Dei euadit per rationem nostram composita, vt constat ex doctrina latè exposita, atque probata supra disp. 1. q. 10. & disp. 2. q. 1. & seqq. siveque alias.